
QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159177

PORTARIA: 2993/2010
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMNETO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/08/2010 a 27/08/2010
572267981/NAIANA SILVA DE LIMA (GERENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2010 a 27/08/2010
572276571/PATRICIA PINA DE ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 
a 28/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159192

PORTARIA: 2994/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ELABORAÇÃO DE TERMO DE 
REFERENCIA”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572149021/MILCA JORGE DE SOUZA (ENG. AGRONOMO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 18/09/2010
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 13/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159102

PORTARIA: 2988/2010
Objetivo: REALIZAR LEILÃO DE SUBPRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELA SEMA E ARMAZENADOS NO MUNICÍPIO DE JURUTI.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
275451/SEBASTIAO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA 
(TECNICO B) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 
28/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159260

PORTARIA Nº. 2.942/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 101063A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao Servidor NEWTON JOSÉ DA SILVA MONTEIRO 
matrícula nº. 57214818/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, lotado na Gerência de Projetos de Comércio e Serviços, 
no período de 28/08/2010 a 11/09/2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de setembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERACAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159265

PORTARIA Nº. 2.940/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor ARMANDO CARLOS ROSA 
MARQUES, matrícula 86894/1, ocupante do cargo de Agente 
de Saneamento, que seria de 15.09.2010 a 14.10.2010 para 

04.10.2010  a 02.11.2010, lançada na Portaria nº 2.707/2010-GAB/
SEMA de 30.08.2010, publicado no DOE nº. 31.742 de 31.08.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2010
GETÚLIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

EXCLUSAO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159270

PORTARIA Nº. 2.941/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da servidora NIVIA 
GLAUCIA PINTO PEREIRA matricula nº. 57175336/1, ocupante 
do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de Ecosistemas, 
a contar de 01/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPCAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159268

PORTARIA Nº. 2.968/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/09/2010 as férias do servidor 
FÁBIO NOBRE BRÁZ, matricula nº. 57194148/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, lançada na PORTARIA Nº. 2.707/2010-GAB/SEMA, de 
30/08/2010, publicado no DOE nº. 31.742 de 31/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159233

PORTARIA: 2989/2010
Objetivo: REALIZAR ASSEMBLÉIA GERAL PARA CRIAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DA APA TRIUNFO DO XINGU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148781/ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
10/09/2010
571754232/LILIANE JUCA LEMOS DA SILVA PORTO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2010 a 10/09/2010
00000/MARA FERNANDA RODRIGUES REIS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
10/09/2010
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2010 a 10/09/2010
571752581/PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 10/09/2010
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DESGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159242

PORTARIA Nº.2.967/2010-GAB/SEMA DE 20 DE  
SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM, 
matricula nº. 57214856/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pela Gerência de Proteção do Meio-
Sócio-Econômico-Cultural, em substituição a titular afastada de 
Licença Prêmio JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 
57175480/1, no período de 19/09/2010 a 14/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159257

PORTARIA Nº. 2.966/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 101179A/2;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, 
matrícula nº. 54193799/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, lotada na Gerência de Recursos Humanos, no 
período de 02 a 16/09/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de setembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159250

PORTARIA Nº. 2.943/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 100867A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ANDRÉIA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula 
nº. 57173608/2, ocupante do cargo de Bibliotecário, lotado na 
Gerência de Arquivo, no período de 19/08/2010 a 27/09/2010, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de setembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159253

PORTARIA Nº. 2.991/2010-GAB/SEMA DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 101297A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57175422/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na GERAD, no período de 26/08 a 
24/09/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de setembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158847

PORTARIA: 2971/2010
Objetivo: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DE CADASTRAMENTO 
DAS FAMÍLIAS DE MORADORES DA RDS PUCURUÍ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ /PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/JOSÉ ANTÔNIO SOEIRO CUNHA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
25/09/2010
0000/JOSÉ BARBOSA MENDES (COLABORADOR EVENTUAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158878

PORTARIA: 2974/2010
Objetivo: ACOMPANHAR A ENTREGA DE UM CAMINHÃO 
APREENDIDO, O BEM FOI LIBERADO APÓS PARECER JURÍDICO 
DESTA SEMA AO SEU PROPRIETÁRIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


